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Foto: B. Chrástová 

Z veřejného fóra vzešly nové 

příležitosti obce 

Proběhlo setkání bývalých 

ochotníků. Hledají nového 

režiséra 

Fotbalový podzim je u svého 

konce 

STRANA  5 STRANA  22 STRANA  14 

Oslavy svatého Martina jsou za 

dveřmi. Víkendový program 

v Borech nabízí opět lákavé 

možnosti, kam vyrazit. V pátek  

10. listopadu vystoupí v borském 

kulturním domě slovenský herec 

Pavol Seriš, divadelník a mim, 

který úzce spolupracuje s Divadlem 

Bolka Polívky v Brně. Přiveze k 

nám směs stand-up comedy a 

pohybového herectví ze světa 

obchodu s názvem Pri kase, bez 

jehož návštěvy si pomalu neumíme 

představit jediný den. Specialitou 

Pavola Seriše je autorské divadlo 

jednoho herce, kde pokouší 

hranice svými inovacemi a 

neotřelým přístupem. Rád své 

obecenstvo rozesmává a dopřává 

mu bohatý výčet sebevyjádření; 

stand-up komedii, fyzické divadlo, 

absurdní humor, pantomimu nebo 

tanec.  

V sobotu 11. listopadu pořádá      

TJ Družstevník Bory taneční 

zábavu s kapelou Accort, 

v kulturním domě.  

Nedělní program 12. listopadu 

zahájí v 9:45 pouťová mše 

se svatomartinským průvodem od 

kostela v Dolních Borech společně 

se sv. Martinem do kostela 

v Horních Borech.  

Odpoledne přijměte pozvání 

k návštěvě Obecního muzea a 

nových prostor dětské skupiny. 

Otevřeno bude od 13 do 16 hodin.  

-mh- 

Svatomartinský víkend nabídne rozmanitý program 
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►aktuálně Slovo místostarosty 

Vážení spoluobčané, 

s probíhajícím podzimem a nád-

hernými barvami, kterými se naše 

vesnice zahaluje, se nám naskýtá 

příležitost podívat se na události, 

které nás provázely v průběhu 

posledních dvou měsíců, kdy byl 

úspěšně zahájen nový školní rok 

a dnes již jsou za námi i podzimní 

prázdniny. Bylo to období plné 

aktivity a spolupráce. 

Na začátek bych rád poděkoval 

všem, kteří se zapojili do úspěš-

ného otevření nové dětské skupi-

ny Šiška. Je to pro nás velká ra-

dost vidět, jak naše vesnice roste 

a jak se nové generace učí, hrají 

si a společně tvoří krásné vzpo-

mínky. Skupina Šiška otevřela 

své dveře na začátku října a již 

teď máme možnost sledovat, jak 

se děti rozvíjejí pod vedením kva-

lifikovaných chův a stávají se sou-

částí naší komunity. 

Další důležitou událostí bylo ve-

řejné fórum, na kterém jsme měli 

příležitost sdílet své nápady a 

názory na to, jak zlepšit naši 

obec. Byl to skvělý způsob, jak se 

vzájemně spojit a pracovat na 

společných cílech. Děkuji všem, 

kteří se zúčastnili a aktivně při-

spěli svými myšlenkami. 

Jednou z klíčových akcí, která se 

uskutečnila během minulých dnů, 

byla plánovaná odstávka ČOV. 

Díky dlouhodobé přípravě a plá-

nování se vše ve velice krátkém 

termínu podařilo. Velké poděko-

vání patří všem za jejich obětavou 

práci, kteří se na realizaci podíleli. 

Sbor dobrovolných hasičů se po-

staral o čerpání a čištění nitrifi-

kační nádrže. Během této akce 

byla také provedená výměna ae-

račního systému, což přispěje k 

efektivnějšímu provzdušňování a 

čištění odpadních vod. 

Naši fotbalisté začali podzimní 

část sezóny velmi úspěšně a mo-

mentálně bojují na čele v 1.A tří-

dě. Myslím, že jim všichni držíme 

palce a těšíme se na další zápa-

sy, ve kterých budou reprezento-

vat naší vesnici. 

A nakonec bych vás rád pozval 

na nadcházející svatomartinský 

víkend. Máme pro vás připraveno 

mnoho kulturních akcí, které nám 

připomenou tradiční oslavy svaté-

ho Martina. Přijďte si s námi užít 

krásné podzimní dny plné radosti 

a veselí. ■ 

 

Josef Pipek, místostarosta 

 

Omluva a poděkování 

V minulém vydání zpravodaje jsem 

děkovala jmenovitě všem děvčatům, 

která se podílela na vedení 

přívesnických táborů. Bohužel 

nedopatřením mi ze seznamu vypadla 

Káťa Dufková, která byla také 

plnohodnotným členem týmu vedoucích 

a poděkování si samozřejmě také 

zaslouží. 

Lucie Dostálová 

Bezplastový obchod Pytlici.cz 

dováží do Borů zdarma 

Bezplastový obchod z Křižanova nabízí 

dovoz objednávek na obecní úřad do 

Borů. Objednávky jsou dováženy každé 

první pondělí v měsíci. V sortimentu 

obchodu najdete luštěniny, obiloviny, 

sušené ovoce, ořechy, mouky.  

Kalendář obce 2024 

Společně s tímto zpravodajem vám byl 

doručen i nový kalendář. Obrovské 

poděkování si zaslouží Blanka 

Chrástová, která zdarma darovala obci 

všechny fotografie. 
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Rada obce 19. 7. 2023 

► Rada schválila stavbu rodinného 

domu na p. č. 415/2, k. ú. Dolní 

Bory dle předložené projektové do-

kumentace a napojení stavby na 

obecní vodovod. 

► Rada schválila zapojení ZŠ a 

MŠ Bory do projektu Potravinová 

pomoc dětem v sociální nouzi v 

Kraji Vysočina od 1.9.2023 do 

30.6.2024. 

 

Zastupitelstvo obce 19. 7. 2023 

► ZO schválilo, že Obecní úřad 

Bory použije zákon č. 182/2023 

Sb., o mimořádném odpuštění a 

zániku některých daňových dluhů 

(Daňové milostivé léto) na místní 

poplatky. 

► ZO schválilo nabídku na zpraco-

vání žádosti o dotaci v rámci výzvy 

Modernizačního fondu na výstavbu 

nové školní jídelny od ND agentury 

s.r.o.: zpracování žádosti o dotaci 

39 999 Kč. 

 

Rada obce 16. 8. 2023 

► RO schválila zřízení dvou pra-

covních pozic pečující osoby do 

dětské skupiny na plný úvazek, od 

25.9.2023 se zkušební dobou 3 

měsíce a zřízení pracovní pozice 

provozní pracovník dětské skupiny 

na úvazek 0,55, od 1.10.2023 se 

zkušební dobou 3 měsíce. 

► RO schválila Ceník Dětské sku-

piny Šiška na rok 2023/2024. 

Zastupitelstvo obce 30. 8. 2023 

► ZO schválilo cenovou nabídku 

projekčních prací na akci Jídelna s 

MŠ Bory, Obec Bory za cenu 1 439 

900 Kč včetně DPH. 

► ZO schválilo, že rekonstrukci 

prostor pro dětskou skupinu prove-

de firma ATMAS s.r.o. Fakturovat 

bude dle předloženého rozpočtu. 

► ZO schválilo zrušení realizace 

projektu revitalizace veřejného pro-

stranství-náves Horní Bory, Obec 

Bory. 

► ZO schválilo cenovou nabídku 

projekčních prací Územní studie 

veřejného prostranství před ZŠ Bo-

ry, na pozemcích parc. č. 93/3, 

93/4, 94, 96/1, 96/2 a 1168/1 v k. ú 

Dolní Bory, Obec Bory za cenu 

145.200 Kč včetně DPH od 

D+Architekti s.r.o. 

 

Rada obce 30. 8. 2023 

► RO schválila pronájem bytu č. 3 

od 1.9.2023 do 31.3.2024 s mož-

ností prodloužení. 

 

Rada obce 6. 9. 2023 

► RO schválila uzavření DPP pro 

ředitele ZŠ a MŠ Bory pro projekt 

ZŠ a MŠ Bory-zvyšování kvality 

vzdělávání a zajištění rovného pří-

stupu. 

► RO schválila pronájem Sportov-

ního zázemí: a) nájem bez úklidu 

5.000 Kč + spotřeba energie, vody 

a stočného, b) nájem s úklidem 

6.500 Kč + spotřeba energií, vody a 

stočného, c) místní spolky -

výdělečná činnost nájem 1.500 Kč 

+ spotřeba energií, vody a stočné-

ho, d) místní spolky nevýdělečná 

činnost nájem zdarma, e) pro 

všechny nájemce se ruší platba 

kauce, f) k podpisu smluv o nájmu 

se zplnomocňuje správkyně SZ 

Zdeňka Vilišová. 

► RO schválila cenu pohledů obce 

Bory za 15 Kč včetně DPH/kus. 

 

Zastupitelstvo obce 27. 9. 2023 

► ZO schválilo navýšení rozpočtu 

FMP o šest tisíc. 

►ZO schválilo poskytnutí dotace 

z Fondu malých projektů ve výši: 

3 000 Kč na Sametový (Mikulášský) 

volejbalový turnaj 

5 000 Kč na Turnaj čtyřher v tenise 

5 000 Kč na Předsilvestrovský tur-

naj ve stolním tenise 

5 000 Kč na Den brambor a Den 

zdraví 

5 000 Kč na Svatomartinský průvod 

4 000 Kč na Mikulášský fotbalový 

turnaj 

 

Rada obce 27. 9. 2023 

► RO schválila pronájmy obecních 

bytů od 1.10.2023 do 31.3.2024. ■ 

 

-mh- 

 

 

 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Zahájení předprodeje prosinec 2023 
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Poprvé ve škole, to je velká událost  

Prvňáčci mají za sebou svůj velký den. Za doprovodu 

rodičů, prarodičů a sourozenců vyšli v pondělí 4. září 

2023 do školy a poprvé usedli v lavicích vedle nových 

spolužáků. Významnou chvíli s nimi prožívali starostka 

obce Lucie Dostálová s ředitelem školy Františkem 

Eliášem a v neposlední řadě jejich třídní učitelka Pavlína 

Němcová, kteří je přivítali. 

Devatenáct prvňáčků vstoupilo do další etapy života. 

Někteří koukali trošku vyplašeně, jiní sebevědomě, ale 

většina se usmívala. Čekají je povinnosti, ale také 

radosti, noví kamarádi a hlavně spousta zajímavých 

informací, vědomostí, poznatků a zkušeností. Po 

úvodních slovech a předání dárků zůstaly děti s paní 

učitelkou samy a připravily si pro rodiče krátké 

vystoupení.■ 

-mh- 

Foto: Pavel Kříž 
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Podle výsledků veřejného fóra by si lidé znovu přáli 

otevřít diskuzi o revitalizaci návsi v  Horních Borech  

Obyvatelé Borů měli opět možnost zúčastnit se veřejného 

fóra a zamyslet se nad tím, jakým směrem by se 

v budoucnu měly ubírat aktivity a investice obce. Okolo 

dvou desítek účastníků pracovalo pod vedením zkušené 

facilitátorky Marty Vencovské. Z podnětného setkání, kte-

ré proběhlo 3. října ve sportovním zázemí, vzešlo takzva-

ných „10 P“ (problémů / příležitostí). A právě těchto deset 

podnětů je obsahem ověřovací ankety, ve které mají mož-

nost hlasovat všichni občané Borů. Pomyslným vítězem 

diskuze o budoucnosti obce se stalo znovuobnovení jed-

nání o rekonstrukci návsi v Horních Borech. Stejně jako 

v loňském roce další příčky obsadila revitalizace rybníčku 

a hřiště na Brodku a rozšíření nabídky kroužků školy. Dá-

le by si lidé přáli například jednat s firmou Colas o vybu-

dování obchvatu lomu, umístit v obci veřejný defibrilátor i 

zkusit systémově sdílet přebytky ze zahrady a hospodář-

ství. Hlasovací lístek je součástí tohoto zpravodaje. 

-mh-  

Problémy/příležitosti z  veřejného fóra Zdravé obce a MA21 v Borech dne 3. 10. 2023 

 opravit polní cestu směr z Cyrilova do Jívoví 

 revitalizace rybníčku a hřiště na Brodku 

 rozšíření nabídky kvalitních ZŠ kroužků 

 rybník Horník - opravit - zarybnit, koupání  

 využívání přebytků zemědělství - např. zahrádkářství, 

květinářství, přebytky z domácího hospodářství  

 umístit radar od Velkého Meziříčí nebo vybudování chod-

níku od Pólů směrem do obce 

 umístění AED (Automatizovaný Externí Defibrilátor) v 

místě kde se sdružuje více lidí (fotbal až 300 lidí) 

 výstavba sociálních bytů pro seniory a startovacích bytů 

 zahájit jednání se společností Colas o vybudování obchva-

tu do lomu 

 znovu projednat rekonstrukci návsi v Horních Borech - 

získat podporu občanů 
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Proběhla kompletní údržba čistírny odpadních vod  

J iž od loňského roku jsme spolu s panem Milanem 

Sukem, správcem ČOV, plánovali kompletní výměnu 

aeračního systému v nitrifikační nádrži. Hlavním 

důvodem pro tuto akci bylo částečné ucpání aeračního 

systému usazeným kalem. To se projevovalo zvýšením 

tlakových ztrát na výtlaku dmychadel. Dalším klíčovým 

faktorem byl blížící se konec životnosti membrán 

aerátorů. Tento stav značně snižoval účinnost 

kyslíkového procesu čištění, a tím zvyšoval provozní 

náklady čistírny. 

Náš problém jsme konzultovali s Ing. Bedřiškou 

Hladíkovou ze společnosti ENVIRO-EKOANALYTIKA, 

s.r.o., která je zodpovědnou osobou pro provoz naší 

čistírny, a také s odborným technologem Ing. Milanem 

Junem. Jednalo se o nejrozsáhlejší servisní zásah od 

uvedení čistírny do provozu, proto bylo nutné se na 

opravu dobře připravit po technologické i administrativní 

stránce.  

Samotná oprava probíhala v druhé polovině října. Byl to 

náročný zásah. Bylo nutné ve velmi krátké době 

vyčerpat a vyčistit 6 metrů hlubokou nitrifikační nádrž, 

odstranit staré trubní aerátory a instalovat a spustit nové. 

Během čerpání a čištění nádrže nám značně pomohli 

dobrovolní hasiči. 

Ráda bych vyjádřila velké poděkování našim 

zaměstnancům, kteří tuto opravu zvládli pouze s pomocí 

odborného dozoru. Díky nim jsme ušetřili obci značné 

finanční prostředky a dokončili opravu včas, jak to 

požadovaly příslušné úřady. Rovněž si velice cením 

ochoty a nasazení pana Juna a paní Hladíkové, bez 

jejichž pomoci bychom tuto rozsáhlou opravu nebyli 

schopni realizovat ve vlastní režii.■ 

Lucie Dostálová 

Foto: Pavel Kříž 

Kompletní postup  
prací naleznete 
na webu obce 
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Vyúčtování sportovního zázemí a dětské skupiny  

Poslední srpnový den jsme 

odeslali závěrečnou zprávu 

poskytovateli dotace Národní 

sportovní agentuře 

k vybudování sportovního 

zázemí, která tento projekt 

podpořila částkou téměř 11 mil. 

korun.  

Kompletní vyúčtování 

přikládáme níže. Podrobný 

stavební rozpočet je uveden na 

profilu zadavatele obce, kde 

jsou také uvedeny veškeré 

dokumenty k této veřejné 

zakázce. ■ 

Lucie Dostálová 

 

Detail zakázky: Sportovní 

zázemí obec Bory -  

E-ZAKAZKY.CZ 

 

Dětská skupina Šiška 

Sportovní zázemí 

Během srpna a září proběhla 

rekonstrukce prostor bývalé 

mateřské školky pro potřeby nově 

vzniklé dětské skupiny Šiška.  

Stavební část úprav provedla firma 

ATMAS s.r.o.. V rámci dodávky byly 

mimo jiné instalovány 2 protipožární 

dveře (52.078,- Kč), 2x dveře 

interiérové (9.765,- Kč), zařizovací 

předměty (dětská wc, umyvadla, 

sprcha, atd celkem za 44.807,-Kč) a 

odpracováno celkem 713 hodin.  

Pokládku podlahových krytin 

provedla firma Floor Group VM s.r.o. 

a elektroinstalaci FLP GROUP. 

Měnily se koberce i linolea ve všech 

místnostech a kompletní osvětlení i 

zásuvky herních prostor a sociálního 

zařízení, instaloval se elektrozámek 

a elektrozvonek vstupních dveří a 

budovaly se nové rozvody, 

elektrorozvaděč i osvětlení kuchyně.  

Veškeré přípravné a kompletní 

dokončovací práce včetně výmalby, 

renovaci starých oken, montáže 

nábytku a vybavení, kompletní úklid i 

finální zařízení prostor zajistili 

zaměstnanci obce s personálem 

dětské skupiny, a to ve velmi 

krátkém čase, který na přípravu byl. 

Děkujeme tímto všem, kdo se do 

renovace nových prostor zapojili. 

Připravili jste tak krásné místo pro 

trávení času našich nejmenších 

žáčků. ■ 

Lucie Dostálová 
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Podzim v naší knihovně 

Dny se krátí, počasí je 

chladnější, práce na za-

hrádkách končí…. Bude 

čas na čtení!  

 

V knihovně je pro všechny 

připraven nový výměnný 

soubor z knihovny Matěje 

Josefa Sychry ve Žďáru 

nad Sázavou. Jistě si tu 

každý najde to svoje. 

 

Dáváte přednost čtení na 

tabletu, čtečce, nebo telefo-

nu? Využijte služby vý-

půjčky e-knih. 

 

V naší nově zřízené Se-

mínkovně je již připraveno 

mnoho sáčků. Jen si vy-

brat! A pokud máte doma 

nějaká semínka navíc, bu-

deme rádi, když se podělí-

te. 

 

29. listopadu v 10 hod. bu-

de Bookstartový klubík 

pro nejmenší. 

 

Čtenářský klub je pro dět-

ské čtenáře připraven kaž-

dý první pátek v měsíci. 

 

Fotografie jsou z akcí ne-

dávných. Čtenářské dílny, 

stezka Sv. Václava,  Den 

stromů, Hrajeme si na malí-

ře s ilustrátorem Adolfem 

Dudkem a máme nový do-

meček pro panenky 

 

V pátek 1.12. uvítáme 

v knihovně opět vzácné-

ho hosta. Pa-

ní spisovatelku a ilustrá-

torku Terezu Říčanovou. 

 

Blanka Křížová,  

Markéta Kaštanová 
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Zvonička v Cyrilově má nový 

kabátek, respektive opravenou 

střechu! 

Oprava střechy byla žádoucí již delší dobu, protože do ní 

zatékalo z důvodu poškození ptactvem. 

Největší díky patří panu Novotnému z Cyrilova, který se 

ujal celé opravy od zajištění plošiny, přes sehnání a 

výměnu šindele až po nátěr celé kopule a křížku. Věříme, 

že bude nová střecha ještě dlouho sloužit! 

Havlátovi 

Slavnosti brambor a zdraví 

V neděli 22. října proběhla v Cyrilově tradiční akce, která 

se soustředí na poklad našich polí - na brambory. A 

zároveň je spojena s tématem zdraví.  Návštěvníci mohli 

ochutnat 8 druhů brambor z rodinné farmy Nevrkla, přiučit 

se, jak se vaří halušky a zároveň je ochutnat. Košíky 

mohli naplnit lokálními produkty a pochutnat si na 

bramborových dobrotách z kuchyně. Cukr v krvi a tlak 

měřila zdravotní sestřička z nemocnice sv. Zdislavy 

v Mostištích. Všichni se mohli zapojit do bramborového 

kvízu a zapřemýšlet třeba o tom, zda si brambory k večeři 

dával už Karel IV.  Vylosovaný výherce si pak domů 

odnesl zaslouženou odměnu. Děti se zapojily do vyrábění 

bramborových razítek a celkově to bylo příjemné a veselé 

odpoledne. Mile nás překvapilo, že vás přišlo opravdu 

hodně! A vždycky se najde někdo, kdo je na Cyrilově 

poprvé.  A když se na akce vracíte, o to větší je radost. 

Těšíme se na další ročník.■ 

Havlátovi 



# dění z obce 

10                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ listopad 2023                  

Už je to tady !   

Škola už začala….! 

Vždy jsem si přála, až mi nastane důchodový věk, že bu-

du odpočívat, budu chodit na procházky a snad si už ko-

nečně přečtu ty knihy na poličce, na které se zatím jenom 

práší. Nikdy mne ale nenapadlo, že budu  mít v důchodu 

ještě  zájem a chuť se něco nového učit.  Ani ve snu mě 

nenapadlo, že budu moci studovat Univerzitu třetího vě-

ku virtuálně, přímo v mé obci, přímo v Borech a tudíž ni-

kam nedojíždět. Už jsem se najezdila dost. 

 

Říkáte si virtuální vysokoškolské studium pro seniory? Co 

to je? To existuje? Nikdy jsem o tom neslyšela.  Ano exis-

tuje. Univerzita 3.věku poskytuje osobám v pozdějším 

věku všeobecné, zájmové a neprofesní vzdělávání na 

vysokoškolské úrovni. Bez známek, zkoušení a hodnoce-

ní znalostí. Bez učebnic, sešitů a diktátů. Bez domácích 

úkolů a vysvědčení.  

Ale co ostatní? Uvítají to? Seženeme dost zájemců? Na-

še obavy se nepotvrdily. Zájemci se přihlásili a najednou 

tu byla parta dvanácti lidí, a v říjnu 2019 jsme studium 

zahájili. 

 

Setkáváme se i mimo přednášky, jezdíme společně na 

výlety.  Již pátým rokem se stále rádi scházíme, těšíme se 

na každé setkání a pokud nám to zdraví dovolí chceme 

ve studiu pokračovat. V říjnu jsme opět zahájili provoz po 

prázdninách a už teď máme za sebou tři zajímavé před-

nášky o hudebních nástrojích a s napětím očekáváme, jak 

se to bude vyvíjet dál a co všechno se ještě dozvíme. 

Také chystáme výlet do Prahy do Národního divadla a do 

muzea hudebních nástrojů. Zase další hezký den, plný 

zajímavých informací, společný oběd, legrace a večer 

divadelní představení. 

Jste ve starobním nebo invalidním důchodu a máte zájem 

o nové informace? Přihlásit se ke studiu můžete vždy na 

začátku semestru, tj. na podzim vždy do konce září a 

v novém roce vždy do konce ledna na telefon  

728 27 26 52 paní Jahodové.  

 

Přijďte mezi nás, rádi Vás přivítáme !  

                                                            Mgr. Eva Jahodová, 

tutor VU3V 

Velké poděkování si zaslouží Natálka Hrubá, Eliška Zadáková, Eliška Rozmarínová a Gabriela Šoukalová za krásné 

nápady na ztvárnění budoucího loga borské univerzity třetího věku. 
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Farnost Bory má novou pastorační radu  

Ú 
kolem pastorační rady je navrhovat a diskutovat s 

farářem pastorační záležitosti a plány a pomáhat 

tyto záměry komunikovat s farníky a s veřejností a zpět-

nou vazbu pak přinášet na pastorační porady. Je tedy o 

poradní orgán duchovního správce naší farnosti. Na 

základě výsledků zářijových voleb byli do rady zvoleni 

farností Karel Kovář, Radek Král, Jarmila Jakubcová, 

Věra Rousová, Jindřich Bartoš a Zdeňka Zikmundová. 

Farář jmenoval členy Markétu Kaštanovou, Boženu 

Chalupovou, Veroniku Kaštanovou, Zuzanu Špačko-

vou, Dagmar Kameníkovou a Hanu Dusíkovou. Ze své 

funkce jsou členy rady také kaplan Jan Kříž a výpomoc-

ný duchovní Bohumil Poláček. 

Rada má za sebou již dvě schůzky. První setkání pro-

běhlo 25. září 2023 na faře v Borech. Při tomto prvním 

setkání došlo k seznámení členů s pravidly působení 

rady ve farnosti. Dále jsme diskutovali a seznamovali 

se s nejbližšími akcemi a aktivitami u nás i v celém dě-

kanství. Druhé setkání proběhlo 26. října 2023 opět na 

faře v Borech. Zde byly zejména probírány plány a pří-

pravy na pouť svatého Martina a následně na advent. 

Zápisy z porad budou vždy zveřejněny na stránkách 

obce v záložce „Farnost“.■ 

-mh-, ZŠ 

Na základě nových stanov pastoračních rad vydaných biskupem Pavlem 

Konzbulem, vznikla i v Borech nová pastorační rada.  Dvanáct členů rady bylo 

zvoleno na pět let. 
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Na návštěvě v Šišce. Dětská skupina od října 

plně funguje 

Dětská skupina Šiška působí v Borech od začátku letošního října. Přečtěte si jak 

skupina funguje a jak probíhá běžný den dětí ve skupince. Den otevřených dveří 

proběhne 12. listopadu. 

Od začátku října začalo nově ote-

vřenou dětskou skupinu Šiška na-

vštěvovat 12 dětí ve věku od 2 do 

3 let. Starají se o ně dvě chůvy, 

kterým děti důvěrně říkají teto Ja-

no a Eliško. Den zde začíná 

od sedmi hodin ráno, nejpozději 

děti přicházejí obvykle do půl de-

váté, aby měly čas připravit se na 

svačinku. Přestože v prvních adap-

tačních dnech některým dětem 

občas ukáply slzičky, dnes už si 

suverénně přezouvají botičky a 

vyráží do místnosti plné krásných 

hraček. „Adaptaci nám usnadnilo 

opravdu velké množství hraček, 

které jsme dostali darem. Během 

pár dní jsme zjistily, které hračky a 

aktivity mají konkrétní děti rády, 

což nám usnadňuje je ráno rychle 

zabavit. Tím je pro nás snazší pře-

konat první chvíle odloučení dětí 

od rodičů a rychle zahnat stýskání. 

Naším cílem je, aby se děti s námi 

cítily v bezpečí a zároveň si přeje-

me, aby rodiče odtud odcházeli 

v klidu s vědomím, že se o jejich 

děti dobře postaráme,“ doplňuje 

jedna ze dvou chův Jana Baštová. 

Přestože se děti teprve poznávají 

a učí se si spolu hrát, náznaky ka-

marádství jsou vidět na první po-

hled. Znají se jmény, ráno se vítají 

a těší se na společné zážitky. 

„Máme zde spoustu didaktických 

pomůcek, kterými si děti zlepšují 

motoriku. Také se je snažíme vést 

ke správné výslovnosti. Dokud 

nám počasí přejeme, trávíme kaž-

dý den více jak hodinu na zahradě 

nebo chodíme na procházky. Mezi 

oblíbenou zábavu patří písničky 

s pohybem, ranní rozcvička, spo-

lečné tvoření a samozřejmě hraní 

v bazénku s kuličkami,“ doplňuje 

chůva Eliška Nováková. Krásná 

podzimní výzdoba v prostorách 

skupiny je toho důkazem. Svačinky 

si zaměstnankyně skupiny během 

dopoledne chystají samy. Děti mají 

každý den k dispozici ovoce nebo 

zeleninu. 

Tety pravidelně hlídají plínky a k 

častým dotazům patří cíleně míře-

né otázky, jestli někdo nepotřebuje 

na záchod.  Po společných dopo-

ledních aktivitách přichází čas obě-

da, který se do skupiny dováží ze 

školní jídelny. Jeho servírování už 

je plně v rukou Marušky Kabrdové, 

které děti často říkají „babi“. A jako 

správná babi, pomáhá dětem neje-

nom s jídlem, ale také za prázdné 

talíře, občas vytáhne z kapsy něja-

ký ten sladký dukátek. 

V listopadu mají děti před sebou 

další důležitý krok v adaptaci. Po 

zvládnutí odloučení od rodičů a 

zvyknutí si na nové prostředí, je 

čas vyzkoušet postýlky a zkusit ve 

skupince i společně odpočívat. Ale 

i to společně zvládnou. 

Ke komunikaci s rodiči používají 

chůvy aplikaci Twigsee, která se 

jim osvědčila. Každý den tak mají 

možnost jednoduchou a zároveň 

bezpečnou cestou sdílet s rodiči 
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fotky. Ti vidí, jak jejich děti strávily 

den, s kým si pohrály a co nového 

zažily. Zároveň prostřednictvím 

aplikace omlouvají docházku či 

nahlašují stravu. „V současné do-

bě je kapacita Šišky plně naplně-

ná. Během prvních dvou měsíců 

dvě děti odcházejí do mateřských 

školek v okolí, tak můžeme umístit 

další náhradníky. Pokud mají rodi-

če zájem přihlásit dítě do skupiny 

pouze na konkrétní dny, není pro-

blém dohodnout se na takzvaně 

sdíleném místě. To v praxi zname-

ná, že se více dětí podělí o jedno 

volné místo. Jedno může chodit 

např. pouze v pondělí a ve středu 

a další dny z týdne nabídneme 

jiným náhradníkům,“ popisuje ředi-

telka skupiny Hudková.   

Skupina je určena primárně pro 

rodiče z Borů, avšak v případě 

volné kapacity i dalším rodičům z 

okolí. Aby dítě mohlo skupinu na-

vštěvovat musí být očkované a 

alespoň jeden rodič musí mít vaz-

bu na trh práce. To jsou dvě zá-

kladní podmínky přijetí. Samotný 

provoz skupiny je plně financovaný 

prostřednictvím státního příspěvku 

z MPSV. Příspěvek se počítá na 

obsazená místa podle věku dětí a 

odvíjí se od normativu pro soukro-

mé mateřské školy. Širokou veřej-

nost i budoucí zájemce srdečně 

zve Šiška na den otevřených dve-

ří. Ten proběhne v rámci svato-

martinského víkendu v neděli 12. 

listopadu od 13 do 16 hodin. Přijď-

te si prohlédnout, jak obec zrekon-

struovala prostory bývalé mateřské 

školy a přizpůsobila je těm nej-

menším dětem. ■               -mh- 
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Historické setkání bývalých členů ochotnického divadla v Borech 

D ne 7.10.2023 se v Obci Bory, 

v krásném prostředí nově po-

staveného Sportovního zázemí u 

fotbalového hřiště, konalo 

„Historické setkání bývalých členů 

ochotnického divadla“ tzv. divadelní-

ků, respektive všech, kteří pomáhali 

s divadelní realizací jednotlivých 

představení. Hlavně se jedná samo-

zřejmě o herce jako takové, ale i o 

ty, co nejsou na jevišti vidět, ale jsou 

pro divadlo nepostradatelní – jsou to 

např. osvětlovači, nápovědy nebo 

techničtí pracovníci, kteří pomáhali 

s kulisami a rekvizitami. Ti všichni 

byli na toto setkání pozváni. 

 

Jak vznikne myšlenka na uspořádá-

ní takové akce? Velmi jednoduše, a 

to tak, že při malém pracovním se-

tkání divadelníků v červnu tohoto 

roku, při prohlížení divadelních foto-

grafií, jsme si uvědomili, že je to už 

strašně moc let, kdy se začalo 

v Borech po několika desetiletích 

opět hrát ochotnické divadlo. Byla to 

osmdesátá léta minulého století, je 

to tedy více než 30 let. První diva-

delní hrou byla hra v roce 1986 

„Hrátky s čertem“, což je hra pohád-

ková. Od té doby se pak hrálo neu-

věřitelných cca 20 divadelních před-

stavení. Na některé názvy těchto 

představení jsme si ani nemohli 

vzpomenout. A těch lidí, kteří se ko-

lem divadla „točili“ bylo v rámci nejen 

Borů už opravdu hodně. Při vzpo-

mínce jsme si bohužel uvědomili, že 

mnoho z nich už není mezi námi. 

Proto z tohoto malého pracovního 

setkání vznikla myšlenka uspořádat 

setkání ve větším formátu a pozvat 

všechny, kteří se v nějakém divadle 

objevili. Celkový seznam čítal cca 50 

účastníků. Některé se nepodařilo 

kontaktovat, někteří měli bohužel již 

naplánované jiné soukromé akce, 

ale i přes tyto skutečnosti se nako-

nec akce velice povedla, neboť 

v plné připravenosti a se skvělou 

náladou se dostavilo necelých 30 

účastníků, na kterých bylo vidět, že 

jsou skutečně potěšeni, že se mohli 

po těch dlouhých letech všichni vidět 

a společně zavzpomínat. Několik 

pozvaných pak akci podpořilo krás-

nými povzbudivými esemeskami, ve 

kterých psali, že je mrzí, že nemo-

hou přijít. Na setkání jsme si řekli, že 

čas skutečně rychle letí, ale vzpo-

mínky zůstávají a jsou jak živé. Uvě-

domili jsme si, že stárneme všichni, 

a věkový průměr zúčastněných byl 

úctihodný, ale byly tam i dámy, a 

proto ho není dobré prozrazovat. 

Pouze je možné říci, že nejstarším 

účastníkům bylo přes 80 let. Setkání 

se zúčastnila i jedna divadelnice, 

která hrála ne v těchto obnovených 

divadelních představeních 

z osmdesátých a následujících let 

minulého století, ale účinkovala 

v divadlech, která se hrála v Borech 

v  šedesátých letech minulého stole-

tí. Jedná se o paní Marii Mičkovou, 

která tehdy hrávala divadla coby 

dvacetiletá. Z této doby přinesla i 

dochované fotografie, které byly pro 

mnohé překvapením. 

Marie Mičková v divadelní hře  

Její pastorkyňa z roku 1962 
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K povídání bylo přichystáno i velmi 

dobré občerstvení. Mnohé ženy pak 

přinesly ještě ke kávě sladké dobro-

ty, a pohoda tak byla dovršena. Ne-

chybělo i něco ostřejšího na uvíta-

nou. Prostě byla to taková oslava 

znovushledání. Na setkání byli i milí 

hosté. Jedním z nich byl pan Pavel 

Kříž, borský kronikář, kterého jsme 

požádali, aby vypsal z kronik zmínky 

o ochotnickém divadle. Vznikl tak 

velmi zajímavý materiál mapující 

borské ochotnické divadlo. Pro zpes-

tření nálady nechyběl ani hudební 

doprovod v podání paní Anežky 

Ochranové z Borů, která nám krásně 

zahrála na harmoniku. Oběma hos-

tům i touto formou ještě jednou dě-

kujeme.  Následovalo i společné 

focení, kdy, jak je vidět na fotografii, 

divadelníci dělali různé pózy i při 

focení – prostě divadelníci.  Byly tam 

ale i vážné chvíle, kdy jsme při zapá-

lené svíčce přečetli seznam těch 

divadelníků, kteří již odešli z našich 

řad a poté jejich památku uctili minu-

tou ticha.  

 

Nutno tedy shrnout, že setkání se 

velmi vydařilo, přálo nám i krásné 

podzimní počasí. Všichni odcházeli 

spokojeni s tím, že by bylo dobré 

podobné setkání zase brzy uspořá-

dat, neboť se při povídání nedostalo 

na všechny vtipné situace, které 

jsme u divadla zažili a vězte, že jich 

je hodně.  Proto byli účastníci na 

závěr požádání, zda by nepřispěli do 

pomyslného „divadelního klobouku“ 

nějakou částkou, která by byla zá-

kladem pro další setkání. A divadel-

níci přispěli, tak další setkání 

v budoucnu zase uspořádáme.  

 

 No a všichni se ptají, zda se něco 

bude nacvičovat, zda se bude hrát, 

zda se mají občané na něco těšit…. 

Na setkání se ukázala pravdivost 

jedné divadelní citace: „Kdo jednou 

stane na jevišti, touží se tam ještě 

během života alespoň na okamžik 

vrátit.“ Divadlo je totiž tak trochu 

„závislost“ a máte chuť si ty krásné 

chvíle, plné legrace a nezapomenu-

telných zážitků, ještě jednou prožít. 

Takže chuť hrát by určitě byla. Pro 

divadlo je velmi důležitý režisér. Je 

to velmi odpovědná funkce, musí mít 

- energii, vize, schopnost vést a dob-

rou ruku při výběru hry, ale hlavně 

musí mít velkou chuť hrát divadlo. 

No a toho režiséra právě hledáme!. 

Věk nerozhoduje!  Může to být i ně-

kdo z Vás. Obracíme se tedy i na 

ostatní občany - neváhejte a Ti, kteří 

by měli chuť si divadlo zahrát či jen 

být nápomocni případnému divadel-

nímu počinu, či uvažujete hrát diva-

dlo třeba i s dětmi, nebo máte pocit, 

že  právě Vy jste ten režisér, kterého 

hledáme, obraťte se na paní Jarosla-

vu Kameníkovou, která mnoho let 

byla právě režisérkou borských 

ochotnických divadel. Ta má nejen 

radu, ale ve svém šuplíku má již i 

několik divadelních her, které by se 

daly realizovat. Vězte, že pokud se 

divadlo zrealizuje a podaří, je to pro 

všechny zúčastněné nejen dobrý 

pocit, ale i krásná vzpomínka a velká 

radost. A radosti není nikdy dost, 

zvláště v dnešní složité době.   

 

 Jsme rádi, že toto setkání, podle 

zaznamenané kladné odezvy od 

občanů, v Borech „probudilo myšlen-

ku“ na případné obnovení ochotnic-

kého divadla, a proto do některého 

z dalších zpravodajů připravíme, pro 

Vaše připomenutí, povídání o historii 

borského ochotnického divadla i 

s fotografiemi.    

 

Závěrem bychom chtěli poděkovat 

Obci Bory za možnost využít pro 

naše setkání nově postavené Spor-

tovní zázemí, což je velmi reprezen-

tativní a v krásném prostředí u rybní-

ka situovaný prostot pro setkávání, 

který v Borech chyběl. ■ 

 

 

Za pořadatele Marie Baráková  

(roz. Mičková) 
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Podzimní prázdniny strávili Bobši v Olomouci 

Na letošní prázdniny jsme se ob-

zvlášť těšili. Podařilo se nám zajistit 

ubytování v pěkné ubytovně DDM 

Olomouc, téměř ve středu města, 

nedaleko krásného parku.  

Navštívili jsme olomoucké kino a 

zhlédli dětský film Esa z pralesa 2. 

Nejvíce jsme se těšili do aquaparku, 

kde jsme vyzkoušeli všechny atrak-

ce. Unavení jsme se vraceli na uby-

tovnu. Po celém dni plném zážitků 

jsme se odměnili pizzou.  Další den 

jsme plánovali výlet do ZOO a na 

Svatý Kopeček. Bohužel nám počasí 

nepřálo, a tak jsme program uzpůso-

bili a vydali se do nedaleké Pevnosti 

poznání. Byli jsme mile překvapeni, 

a nakonec jsme zde strávili téměř 

celý den. Pevnost poznání je místo, 

kde věda žije. Navíc na celý víkend 

pevnost obsadili vetřelci a duchové. 

Proto jsme stihli výrobu vetřelčích 

vajec, ocitli jsme se v laboratoři, kde 

jsme zkoumali kůži a krev mimo-

zemšťanů. Celý program v pevnosti 

jsme zakončili v sobotu odpoledne 

návštěvou v digitálním planetáriu.  

Samozřejmě jsme nezapomněli na-

vštívit olomoucký orloj, sloup Nej-

světější Trojice a také jsme hledali 

v malém geoparku kámen, který po-

chází z naší obce. Rádi se do Olo-

mouce zase někdy vrátíme, aby-

chom uskutečnili plánovaný výlet do 

ZOO. ■ 

Lenka Sýkorová 
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Okresní kolo přespolního běhu ve Žďáře nad Sázavou 

4. 10. 2023 pořádala OR AŠSK ČR 

Žďár nad Sázavou a Středisko vol-

ného času ACTIVE Žďár nad Sáza-

vou okresní kolo přespolního bě-

hu. Tohoto závodu se zúčastnila i 

čtyři družstva z naší školy. Pro ně-

které to byla první zkušenost, pro 

jiné ostřílené borce to byla už třetí 

účast v tomto závodu. 

A jak jsme si vedli? Největšího úspě-

chu jsme dosáhli v kategorii chlapců 

8. a 9. tříd, kde naši hoši obsadili 

krásné 6. místo z 15 – ti škol. Pora-

zili například družstva z takových 

velkých škol, jako jsou ZŠ Komen-

ského 2 Žďár n. S., ZŠ Oslavická 

Velké Meziříčí, ZŠ Palachova Žďár 

n. S., ZŠ Velká Bíteš a Gymnázium 

Žďár n. S. 

Pozoruhodný byl výkon Matěje Drá-

pely, který obsadil 8. místo ze 76 

startujících na tříkilometrové trati.    

(V roce 2021 doběhl v konkurenci 

deváťáků v čase 12:36 na 34. místě, 

v roce 2022 dosáhl času 12:32 a 

letos  časem 11:09 obsadil úžasné 

8.místo). Dalšími úspěšnými běžci 

z této věkové kategorie byli: Zdeněk 

Ambrož – 17. místo 11:43 a Tomáš 

Pipek – 33. místo 12:20. Moc pěkně 

také zaběhli a umístili se Matěj Drá-

pela - 62., Šimon Němec – 63. a Jan 

Homola – 68. 

V kategorii žáků 6. a 7. tříd se stal 

naším nejúspěšnějším závodníkem 

Vít Rozmarin, který časem 8:27 ob-

sadil na trati 2 km skvělé 17. místo 

z 93 startujících. Je pro příští rok 

naší velkou nadějí! Za svoje výkony 

se nemusí stydět ani 61. Benedikt 

Drápela, 66. Josef Nevrkla, 68. Jiří 

Dvořák a 87. Jan Dostál. Jejich druž-

stvo obsadilo 14. příčku ze 17 škol.  

V kategorii dívek 6. a 7. tříd dosáhla 

nejlepšího umístění 35. Lenka Drá-

pelová časem 7:53 na trati dlouhé 

1,5 km z celkového počtu 84 startují-

cích. Pochvalu zaslouží i ostatní 

členky družstva: Adéla Sobotková, 

Kristina Ambrožová a Beáta Láznič-

ková. 

Dalším dívčím družstvem bylo druž-

stvo děvčat z 8. ročníku. Nejlepší 

z nich byla Eliška Rozmarinová na 

42. místě časem 7:53 na trati 1,5 

km. Dalšími členkami družstva, které 

také podaly pěkný výkon, byly: Natá-

lie Hrubá, Iva Dostálová, Anna Svo-

bodová a Bára Požárová. 

Všem žákům k překonání jejich 

osobních rekordů blahopřejeme a 

přejeme další sportovní úspěchy! 

Mgr. Zuzana Jurková, učitelka TV 

Jak jsme pozorovali ryby 

V přírodopisu v 7. třídě se učíme o rybách a ve středu 11. 

a 18. 10. 2023 jsme měli moc zajímavou hodinu. Paní uči-

telka Zuzana Jurková nám donesla naše nejznámější ryby 

a my jsme mohli pozorovat jak plavou v akváriích přímo 

před námi. A které ryby jsme pozorovali? Byli to: kapr 

obecný, lín obecný, okoun říční, štika obecná, candát 

obecný a sumeček americký. Sledovali jsme stavbu jejich 

těla, jaký mají tvar úst a pod mikroskopem jsme si také 

prohlédli rybí šupinu. Navíc jsme uviděli, že se ve vodě u 

naší ryby něco mrská a tak jsme tohoto živočicha vylovili a 

s pomocí binolupy jsme zjistili, že je to larva jepice.   

POZOROVÁNÍ  RYB  V RYBÁŘSKÉM  KROUŽKU 

Protože paní učitelka věděla, že bude odpoledne 18. 10. 

také rybářský kroužek, přinesla tyhle ryby i do kroužku, 

aby si je mohli prohlédnout i naši malí kamarádi. Všichni 

jsme stáli u akvárií a nadšeně poslouchali zajímavé infor-

mace, které nám o rybách povídal náš vedoucí, pan Miloš 

Vala. 

       Žáci 7. třídy 
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Pečujeme doma. Propuštění z nemocnice a co dál? 

Vašeho blízkého mají konečně pus-

tit z nemocnice. Jak ale vyřešit re-

habilitace, či výměnu katétru, když 

je blízký minimálně pohyblivý? 

Všechno jde. Určité úkony mohou 

zdravotní sestry i rehabilitační pra-

covnice provádět přímo doma u 

pacienta. Jak to zařídit? Jedná-li se 

o zdravotnický úkon (výměna mo-

čového katetru, různé odběry, ošet-

ření ran) vypíše praktický lékař pa-

cienta poukaz na vyšetření/ošetření 

DP, kde přesně definuje, co mají 

zdravotní sestry domácí zdravotní 

péče dělat. S tímto poukazem se 

pak obraťte na organizace, které 

provozují domácí zdravotní péči. V 

okrese Žďár nad Sázavou jsou to 

kromě Domácího hospice Vysočina 

i Oblastní charita Žďár nad Sáza-

vou a Domácí péče Včelka. 

Ověřte si, zda vámi vybraná organi-

zace má smlouvu s vaší zdravotní 

pojišťovnou. Úkony domácí péče 

totiž hradí zdravotní pojišťovny, 

tedy byste za jejich poskytování 

neměli nic platit. A nemusíte mít 

obavy, rehabilitaci i ošetření prová-

dějí kvalifikovaní odborníci.  

Propuštění blízkého do domácího 

léčení znamená i pro některého 

člena rodiny zůstat doma a žádat 

například o ošetřovné.  

 

Na co přesně máte ve své situaci 

nárok vám umí poradit  

Mgr. Blanka Netolická, DiS. 

(blanka.netolicka@hospicvysocina.

cz, 731 604 301). Zavolejte a ze-

ptejte se. Poradenství je zdarma. 

Dýňové slavnosti  

na ZŠ Hany Benešové Bory 

Máme školu vyzdobenou dýněmi. Řeknete si, jak je to 

možné? Je to proto, že se děti v parlamentu domluvily, 

že na školní zahradě letos vysadíme dýně, a tak se za-

hrada na začátku září oranžově a žlutě rozzářila. Těch 

dýní bylo opravdu hodně, jak můžete z fotky vidět. 

V pracovních činnostech děvčata ze 7. ročníku dýně 

rozdělily. A každá třída si postupně svoje dýně vyřezává 

a zdobí. Tady vidíte práci dětí ze 3. a 6. ročníku. Ty nej-

větší si vyřezaly děti z družiny a zdobily dva týdny žá-

kovský vestibul. 

Učitelky pracovních činností  
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V Borech se slavily dožínky 

T radiční Dožínkovou poutí žila obec i letos od 1. do 

3. září. Pouťový program zahájila venkovní zábava 

s kapelou Renegát v prostorách nového sportovního 

zázemí. Sobotní program se nesl ve znamení fotbalo-

vých utkání a večer se přesunul opět na taneční parket. 

Plné výletiště tentokrát roztančila oblíbená kapela  

Accort.  

Nedělní program zahájil průvod s dožínkovými věnci od 

kostela sv. Martina. Poté následovala Dožínková mše 

svatá kostela sv. Jiljí s živou hudbou pana Milana Če-

cha. Tečkou za pouťovými oslavami bylo nedělní fotba-

lové utkání áčka mužů, kteří porazili tým z Želetavy vy-

soko 6:0. Gólovou radost z vyhraného pouťového utká-

ní si užívali Petr Viliš, třikrát Mirek Ochrana, Tomáš 

Molnár a Vít Procházka.  

Během nedělního odpoledne bylo také odpoledne pro 

návštěvníky otevřené obecní muzeum. Po celý víkend 

nechyběly ani pouťové atrakce před budovou obecního 

úřadu.■ 

-mh- 
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Mraveniště na podzim 

Jak kdysi zhodnotila akci paní Šulová: "Pěkný to bylo. Zas 

to bylo pěkný!!!" 

A jak letos (hned cestou domů!) zhodnotila zájezd paní 

starostka: „Veliké díky Blance Křížové za dnešní zajíma-

vostmi nabušený obecní zájezd. Státní zámek Vranov nad 

Dyjí, poutní místo Hluboké Mašůvky, Moravský Krumlov a 

jeho famózní Slovanská epopej Alfonse Muchy, a na závěr 

klášter Rosa coeli v Dolních Kounicích.“ 

Blanka Křížová 

 

Podzimní zájezd Klubu dobré pohody 

Od začátku školního roku jsme s rodinným centrem vy-

razily dvakrát ven. Počasí nám krásně přálo, a tak jsme 

si to užívaly. Jednou jsme hledaly a našly poklad blízko 

nově vybudovaných rybníků směrem na Krásněves. 

Putování jsme zakončily u Uší lesa. Podruhé jsme plnily 

úkoly a vyráběly listové vitráže za budovou centra. 

V současné době není zatím stanovené přesné datum 

dalšího setkání vzhledem k úpravám prostoru u Bobšů, 

který budeme s dětmi využívat.  Všechny informace se 

dozvíte tradičně z facebookové skupinky RC Mraveniš-

tě, kam se může kdokoliv kdykoliv přidat.   

Klára Havlátová 
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Ze života SDH Bory 

Stanislav Charvát 
 

Stanislav Charvát se narodil 2. 5. 1939 v Dolních Borech. 

Měl sestru Ludmilu. Základní školu vychodil v Horních 

Borech v letech 1945–1953. Poté nastoupil do učebního 

oboru zedník. První učební rok byl v Ostravě a druhým 

rokem v Havířově. Po vyučení pracoval 4 roky u VOKD 

n.p. Pak nastoupil základní vojenskou službu. Po návratu 

z vojny byl zaměstnán v Svit n.p. Velké Meziříčí, kde pra-

coval celkem 30 roků. Podnik byl v roce 1992 rozpuštěn, 

přešel proto pracovat ještě po dobu 5 roků k Tiba a.s. 

Třebíč, pobočka Bory. V roce 1997 odešel do předčasné-

ho důchodu. Pracovní zařazení po celá léta jeho života 

byla dělnická profese. S manželkou Martou vychoval sy-

ny Stanislava a Jaroslava. 

Do MJ ČSPO Dolní Bory byl přijat 1. 1. 1964. Po absolvo-

vání základní odborné přípravy byl zařazen do výjezdové 

jednotky. Během krátké doby se z něho stal příkladný 

člen sboru, který s dobrými organizačními schopnostmi 

byl nápomocen hasičům při všech akcích, které organizo-

vali ve sboru i okrsku. V roce 1969 byl zvolen za člena 

výboru a byla mu svěřena funkce jednatele, kterou vyko-

nával do roku 1971. V roce 1970 se stal předsedou ZO 

SPO Dolní Bory. V roce 1972 došlo ke sloučení Dolních a 

Horních Borů obou obcí, byl znovu na výroční valné hro-

madě zvolen předsedou ZO SPO sloučených obcí Bory a 

zároveň úspěšným starostou sboru. 39 let řídil s přehle-

dem práci hasičů a sbor za jeho vedení vykazoval dlou-

hodobě dobré výsledky na všech úsecích činnosti. Mnoho 

času věnoval práci s mládeží. Požární ochraně se  

 

 

věnoval také na svém pracovišti, kde působil dlouhá léta 

na úseku požární prevence. Tuto činnost zajišťoval též v 

místě bydliště. Pravidelně organizoval preventivní kontro-

ly v objektech v obci i v chatové oblasti. Jako člen veřej-

ného požárního sboru se podílel na mnoha zásazích u 

požárů i při živelných pohromách. Své zkušenosti rád 

předával mladším kolegům. V sedmdesátých letech se 

podílel na teoretické i praktické přípravě členů potřebné 

pro získání odbornosti Vzorný požárník, který v té době 

získalo 22 členů ZO SPO. Po několik volebních období 

byl poslancem a později členem obecního zastupitelstva, 

kde úspěšně prosazoval potřeby hasičů. Mnoho hodin 

bezplatně odpracoval při výstavbě nové hasičské zbrojni-

ce. Člen aktivu zasloužilých funkcionářů OSH Žďár nad 

Sázavou od roku 1999. 

Zemřel náhle v pátek 6. 10. 2023 ve věku 84 let. Poslední 

rozloučení se konalo ve čtvrtek 12. 10. 2023 v kostele sv. 

Jiljí v Dolních Borech. 

 

Za 59 let aktivní činnosti byl oceněn celou řadou vy-

znamenání a čestných uznání: 

1970 české uznání ZO SPO Dolní Bory 

1976 čestné uznání OV SPO Žďár nad Sázavou 

1. 1. 1986 medaile SPO "Za příkladnou práci" - OV SPO 

Žďár nad Sázavou 

23. 10. 2009 titul „zasloužilý hasič“ 

4. 8. 2006 „řád sv. Floriána“ 

Zdroj: Martin Dvořáček, Památník ZH.  

Poslední měsíce byly pro náš sbor a výjezdovou jednotku 

velmi nabité.  

Ve vycházkových stejnokrojích jsme se připojili k průvodu 

a účastnili jsme se mše svaté při dožínkové pouti 

v Dolních Borech. 

Dále jsme dokončili bourání staré hasičky v parku 

v Horních Borech, srovnali přilehlý terén a založili trávník. 

Děvčata se postarala o pořezání a srovnání dřeva u čis-

tičky odpadních vod. To se bude využívat k topení v krbu 

v novém sportovním zázemí. 

Výjezdová jednotka eviduje za rok 2023 zatím 14 výjez-

dů, což je nejvíc za posledních deset let. V převážné vět-

šině z nich hasiči odstraňovali nebezpečný hmyz. Nové 

vybavení určené na odstraňování nebezpečného hmyzu 

je tedy často využíváno. Na doposud posledním výjezdu 

čistili členové zásahové jednotky společně se zaměstnan-

ci obce čističku odpadních vod. Rozředili kal a ten ná-

sledně vybrali z nádrže ven. 

 

Ve čtvrtek 12. 10. 2023 jsme se rozloučili s naším dlouho-

letým členem a bývalým starostou sboru panem Stanisla-

vem Charvátem. Jeho životopis přikládáme.■ 

 

       Lukáš Vaněk 
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Minulou sobotu 21. 10. 2023 se 

uskutečnil díky činnosti klubu TJ 

Družstevník Bory zájezd do Prahy 

na atraktivní fotbalový zápas klubů 

Slavia - Slovácko. 

Z naší obce byly vypraveny dva au-

tobusy našich mladých hráčů, jejich 

rodičů a fanoušků fotbalu. Ti všichni 

se těšili jak na samotný zápas, tak 

také na domov Slavie v Edenu. Vel-

kým zážitkem pro všechny byl už 

samotný vstup na tento náš největší 

stadion. Hráči předvedli velmi dobré 

výkony a pro naše kluky a holky to 

byla také ukázka dobře zvládnutého 

a oblíbeného sportu. Slavia nako-

nec vyhrála 2:0 a všichni se vydali 

zase zpět do Borů. 

Celkově se výlet vydařil jak po 

stránce zážitků, tak po stránce po-

časí. Díky TJ Družstevníku Bory za 

organizaci tohoto výletu.■ 

TJ Družstevník Bory 

Fotbaloví fanoušci vyrazili fandit na Slavii  

Fotbalový podzim spěje ke svému konci  

Áčko 
Mužský A-tým odstartoval historicky 

první sezónu v 1.A třídě sérií pěti 

výher, které posadily tým do čela 

tabulky soutěže. Pozoruhodná cesta 

začala vítěznou sérií proti HFK Tře-

bíč (3:2), Herálci (2:1), Lukám nad 

Jihlavou (2:1), Želetavě (6:0) a Mě-

řínu (2:1).  Prvním týmem, který 

dokázal přerušit tuto úžasnou sérii, 

byl Bedřichov, a to v 6. kole soutě-

že. V zápase, který skončil výsled-

kem 2:1 pro Bedřichov, tým utrpěl 

svou první porážku po 21 zápasech. 

Následně áčko pokračovalo trium-

fem 1:0 proti Velké Bíteši B a remí-

zou 1:1 v Jemnici. Sílu týmu však 

potvrdily výhry 5:1 nad Náměští a 

2:0 v Dukovanech. Avšak v 11. kole 

týmu čelil další výzvě v podobě 

Šebkovic, kterým podlehlo 1:3. Zde 

skončila domácí neporazitelnost 

našeho mužstva, jež trvala celých 

13 měsíců. Zároveň jsou Šebkovice 

prvním soupeřem v kalendářním 

roce 2023, jenž dokázal našemu 

týmu vstřelit více než 2 góly. Násle-

dovala další prohra 0:1 v Koutech. S 

jedním zápasem zbývajícím do kon-

ce podzimu drží mužský A-tým 3. 

místo, 6 bodů za vedoucím Bedři-

chovem a 4 body za druhými Šeb-

kovicemi. Tým si tedy vytvořil pev-

nou výchozí pozici před jarní částí 

sezóny. Budoucnost týmu vypadá 

slibně a fanoušci se mohou těšit na 

další vzrušující zápasy a výkony 

svého týmu. Podzimní část sezony 

se stala opět historickou a bude 

dlouho v paměti všech, kdo jsou 

spojeni s tímto týmem. Mužský A-

tým ukázal, že je schopen výjimeč-

ných výkonů i proti velmi dobrým 

soupeřům a jeho hrdinský příběh 

doufejme bude pokračovat i na jaře.  

Blížící se zima, padající listí a chladný vánek nám připomínají, že se blíží konec podzimní fotbalové sezóny. Pojďme se 

podívat na to, co fotbalový podzim nabídl a co můžeme očekávat na závěr.  

Foto: Pavel Zmeškal 
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Béčko 
Do třetí třídy jsme nevstoupili nejlé-

pe i když jsme se na hřišti prezento-

vali velmi pohledným fotbalem, vý-

sledky byly slabé. Nejdříve prohra s 

Ujčovem a Věchnovem, kde jsme 

ale herně soupeře jasně přehrávali, 

poté remíza s letos silným Rudol-

cem, kde byl výkon stále na vysoké 

úrovni. Pak se ale stalo něco a ni-

kdo neví co. Výkon začal slábnout a 

výsledky byly chvílemi až hrozivé. 

Těsně před koncem podzimní části 

sezóny jsme měli na kontě jen jednu 

remízu, jinak samé prohry. Nevzdali 

jsme to a předposlední zápas jsme 

ubojovali aspoň remízu proti druhé-

mu týmu tabulky, Hamrům. Nikdo si 

před začátkem sezóny nemyslel, že 

budeme na posledním místě s dvě-

ma body, ale je to fotbal a takové 

věci se prostě stávají, jednou jsme 

nahoře a jednou dole. Věříme, že se 

to na jaře zlomí a začneme zase 

vyhrávat, náš cíl na jaro je určitě se 

udržet ve třetí třídě a ubojovat něja-

ké pěkné místo nejlépe v horní polo-

vině tabulky. 

.  

Starší žáci  

Po podzimní části sezóny, jsme na 8 

místě se 7 body a skóre máme 16:49. V 

některých zápasech ale herní projev tý-

mu napovídá, že by jsme mohli pomýšlet 

i na lepší umístění v tabulce. Pokud se 

nám podaří plně soustředit na hru celý 

zápas a smažeme rozdíl výkonnosti a 

přístupu v jednotlivých poločasech může-

me se o to poprat.  

Podzim jsme zakončili příjemným fotbál-

kem s mladšími žáky a následným pose-

zením u ohně s opékáním špekáčků. 

Mladší dorost 

Letos byl po dlouhé odmlce založen tým mladší-

ho dorostu, jehož převážnou část tvoří hráči Bo-

rů a doplnilo nás Jívoví, díky kterému jsme mohli 

soutěž přihlásit. V podzimní sezóně jsme sehráli 

celkem 9 utkání, kdy se soutěž hraje tříkolově. 

Podařilo se nám zvítězit pouze nad Velkým Me-

ziříčím B, ale kluci se spolu sžívají a zvykají si 

na větší hřiště a velké brány. Myslíme si, že v 

jarní části sezóny se budeme nadále zlepšovat. 

Nakonec bych chtěla poděkovat klukům za jejich 

snahu.        

Za tým trenérů Martina Kozinová  
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Mladší žáci 
Na podzimní sezónu jsme se začali připravovat již 17. 

srpna a trénovali pravidelně dvakrát týdně. Sehráli jsme 

i přípravné utkání proti Jívoví. Soutěžních zápasů jsme 

odehráli celkem 10, z nichž jsme 3 vyhráli, což hodnotí-

me jako úspěch, vzhledem k tomu, že se společně v 

této sestavě 16ti hráčů a hráček sehráváme. Všech 

utkání jsme se zhostili se ctí a odehráli řadu zajímavých 

zápasů. 

Skvěle se ukázaly v podzimní části naše tři naše hráčky 

Monča, Léňa a Adrianka, které dostaly pozvánku k vý-

běrového tréninku reprezentace OFS ve Žďáru nad Sá-

zavou, kde uspěly. Tyto hráčky následně odehrály i dvě 

utkání MOS KFS Vysočina proti výběru OFS Třebíč. 

Pro holky je to velká zkušenost a nešlo jistě o poslední 

příležitost vyzkoušet si i trochu jiný fotbal. Děvčata pod-

porujeme a fandíme jim! 

Celý tým zakončil podzimní sezónu plnou fotbalu spo-

lečným fotbálkem a opékáním špekáčků se staršími 

žáky. 

Teď se těšíme na společné tréninky v tělocvičně a v 

plánu je i účast na halovém turnaji „O pohár předsedy 

VV OFS Žďár nad Sázavou“ 17.11.2023 v Novém Měs-

tě na Moravě. 

Děkujeme našemu klubu a rodičům za podporu! 

Trenéři Tomáš a Milan 

Mladší a starší přípravka 

Podzim je obdobím, kdy se také fotbalové přípravky vrátily na hřiště. Starší přípravka i mladší přípravka navázaly na 

práci z posledních let a pokračovaly ve výborných výsledcích a předvedené hře. Důležité je vnímat pozitivní trendy, 

jak na hřišti, tak v osobním rozvoji hráčů, a podporovat je na jejich cestě. 

Sametový turnaj přípravek („Mikulášský“) 
Zveme všechny rodiče a prarodiče našich nejmladších hráčů i ostatní příznivce borského fotbalu na smíšený turnaj 

mladší a starší borské přípravky.  

Akce proběhne v tělocvičně v pátek 17. 11. od 9 do cca 13 hodin. 

Občerstvení zajištěno. 


